
C O M U N E   D I   PISCIOTTA
(Provincia di Salerno)

n.cronologico generale 91 del 28/02/2018

SETTORE AMMINISTRATIVO - DEMOGRAFICO

DETERMINAZIONE N. 5 DEL 28/02/2018

Oggetto: INCREMENTO ORARIO DI LAVORO ALLA DIPENDENTE PART TIME A 
TEMPO INDETERMINATO DOTT.SSA FELICIA SATURNO. IMPEGNO DI SPESA.

L'anno duemiladiciotto il giorno ventotto del mese di Febbraio

Premesso che:

 la dipendente dott.ssa Felicia Saturno è stata assunta con rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato e parziale, a seguito di espletamento di procedura concorsuale selettiva pubblica, 
presso il Comune di Pisciotta;

 la suddetta dipendente è inquadrata nella categoria D (posizione economica D1), con la 
mansione di Istruttore Direttivo Contabile;

Dato atto che l'orario settimanale di lavoro al momento dell'assunzione ammontava a n. 12 ore e, 
successivamente, con deliberazione di Giunta Comunale n. 16/2017 e con determinazione n. 
54/2017, è stato incrementato a  n. 16 ore settimanali;

Richiamata la deliberazione n. 13 del 28.02.2018, con la quale la Giunta Comunale ha deliberato 
l'incremento dell'orario di lavoro prestato dalla dipendente part-time a tempo indeterminato, dott.ssa 
Felicia Saturno, Istruttore Direttivo Contabile, portandolo da n. 16 a n. 18 ore settimanali, a 



decorrere dal 01.03.2018;

Dato atto che le motivazioni di una tale scelta risiedono nella volontà dell'Amministrazione di 
attribuire la responsabilità del Settore II “Finanziario Tributi” ad un dipendente interno dell'Ente e, 
in particolare, alla dott.ssa Felicia Saturno, dotata delle necessarie competenze professionali, nell' 
all'ottica della ottimizzazione e valorizzazione delle risorse umane disponibili;

Rilevata pertanto la necessità di procedere ad incrementare l'orario di lavoro della dipendente sopra 
menzionata, portandolo da n. 16 a n. 18 ore settimanali, a far data dal 01.03.2018, in ragione anche 
della rilevanza degli impegni cui è chiamata e per le competenze specifiche della figura;

Richiamato l'art. 3, comma 101, della L. 24.12.2007, n. 244, in base al quale per il personale 
assunto con contratto part-time la trasformazione a tempo pieno può avvenire nel rispetto delle 
modalità e nei limiti previsti dalle disposizioni vigenti in tema di assunzione;

Preso atto:

- che dall'interpretazione di tale disposizione si evince che solo la trasformazione del contratto 
da part-time in full-time è considerata nuova assunzione;

- che tale interpretazione è condivisa anche dalla Corte dei Conti - Sezione Regionale della 
Campania, con deliberazione n. 338 del 09.11.2016, la quale conferma il consolidato 
orientamento della magistratura contabile, secondo il quale il semplice incremento orario del 
personale part time, che non comporti una trasformazione in rapporto di lavoro a tempo pieno, 
non deve essere considerato quale nuova assunzione ai sensi dell'art. 76, comma 7 del D.L. n. 
112/2008, convertito nella L. n. 133/2008;

Rilevato che, secondo la deliberazione n. 159/2017 della Sezione di Controllo della Puglia, l'onere 
derivante dal maggior numero di ore da retribuire per effetto del predetto incremento deve essere 
incluso nel computo della spesa del personale (ex plurimis, Sez. controllo Lombardia n. 
462/2012/PAR; Sez. controllo Sicilia n. 68/PAR/2017);

Considerato che sussistono tutte le condizioni per poter procedere all'incremento orario da n. 16 a 
n. 18 ore settimanali per la dott.ssa Felicia Saturno, Istruttore direttivo contabile (Categoria D, 
Categoria economica D1), la quale ha già prestato la propria disponibilità e il proprio consenso 
all'incremento delle ore lavorative da prestare;

Visto e richiamato il contatto di lavoro a tempo indeterminato relativo al rapporto di lavoro part-
time verticale della dipendente, dott.ssa Felicia Saturno, con il Comune di Pisciotta;

Ritenuto, quindi, nel rispetto dei limiti e dei vincoli stabiliti in tema di contenimento della spesa di 
personale per gli enti sottoposti al patto di stabilità interno dagli artt. 1, comma 557 della L. 
296/2006 e s.m.i. e 76, comma 7 del D.L. 25.6.2008, n. 112, convertito con modificazioni nella L. 
6.8.2008, n. 133 e s.m.i., in ragione delle necessità funzionali e strutturali sopra indicate, di 
incrementare l'orario part-time del dipendente indicato da 16 a 18 ore settimanali;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere, in esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n. 
13/2018, ad aumentare di n. 2 ore settimanali l'orario di lavoro della suddetta dipendente comunale 
part-time;

Visti:



 il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

 il D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

 il vigente Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;

 il vigente regolamento di contabilità; 

Dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura sul corrispondente 
capitolo del redigendo bilancio di previsione 2018-2020, per l'importo della spesa prevista;

DETERMINA

1. Attese le premesse e a seguito degli indirizzi impartiti dalla Giunta Comunale con la 
deliberazione n. 13 del 28.02.2018, di incrementare l'orario di lavoro prestato dalla dipendente 
part-time a tempo indeterminato dott.ssa Felicia Saturno, da n. 16 a n. 18 ore settimanali, a far 
data dal 01.03.2018;

2. Di modificare il contratto di lavoro individuale a tempo indeterminato e parziale 
limitatamente all'art. 10 che disciplina l'orario di lavoro;

3. Di modificare conseguentemente, a parziale modifica del precedente contratto, la relativa 
retribuzione in ragione dell'aumento delle ore precitate;

4. Di imputare la spesa derivante dalla presente all'apposito intervento del redigendo bilancio 
esercizio 2018/2020, demandando la relativa attuazione con l'adozione degli atti conseguenti da 
parte del Responsabile del Settore finanziario;

5. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Settore finanziario, per gli atti di 
competenza necessari e conseguenti.

                                                                                    
Firma del Funzionario Responsabile

                                                                                                             FARACCHIO FRANCESCA

Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri 

di regolarità contabile, in merito al provvedimento in oggetto:



Esito Parere Data Parere Il Funzionario Responsabile che 
ha espresso il parere

FAVOREVOLE 28/02/2018  GIUSEPPE CAPOZZOLO

Il Responsabile del Servizio
FARACCHIO FRANCESCA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
Si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell'art.151, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267, che pertanto in data odierna 

divenuta esecutiva.
Pisciotta li 28/02/2018

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

CAPOZZOLO GIUSEPPE


